
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 1060/21      

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Regolamento Regionale n. 17 del 01/08/2013 per l’uso dei beni demanio 

pubblico di bonifica e di irrigazione. Approvazione bozza Transazione Ferrovie 

del Gargano.                         .      

                                                                               

L’anno duemilaventuno, il giorno 16 del mese di novembre alle ore 10.00, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in 

seconda convocazione, parte in presenza nella sala delle riunioni della sede di Foggia del 

Consorzio stesso e parte in modalità telematica mediante la piattaforma di google meet, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 6517 del 

09/11/2021 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

Sono presenti nella sala delle riunioni i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, 

Presidente; 2) PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) DEL VECCHIO Giosuè; 4) RINALDI 

Leonardo; 5) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

Sono altresì, presenti in modalità telematica i Sigg.: 1) CUSMAI Domenico 

Vincenzo; 2) GENTILE Antonello, Consiglieri. 

 

È presente, in sede, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 

della L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) RIGNANESE Generoso; 2) SCHIAVONE Francesco; Consiglieri. 

 

Partecipa in presenza alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai 

sensi dell’art. 54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

È presente in sede il Segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che: 

- Il Consorzio, con nota n. 5921 del 23/11/2016, ha invitato le Ferrovie del Gargano 

srl a regolarizzare la propria posizione in ordine all’applicazione del Regolamento 

Regionale n. 17/2013 per l’utilizzo di beni demaniali riferiti agli attraversamenti 

ferroviari interessanti le sezioni fluenti dei corpi idrici demaniali ricadenti nell’ambito 

del proprio comprensorio; 

- La Società Ferrovie del Gargano, dopo aver ottemperato all’invito del Consorzio con 

il pagamento, in favore dello stesso, delle spese di istruttoria e del canone annuo 

2016 ai sensi del suddetto R.R. 17/13, si è rifiutata, nonostante reiterate 

sollecitazioni e diffide, di pagare i canoni relativi alle annualità pregresse richiesti 

dal Consorzio in applicazione dello stesso Regolamento, ritenendo non in capo alla 

stessa detto onere in quanto esclusivamente concessionaria; 

- la Sezione Risorse Idriche della Regione Puglia, appositamente interessata dal 

Consorzio sull’applicabilità del R.R. 17/13 ad Enti che, come il Consorzio, operano 

su concessione della stessa Regione Puglia, ha ritenuto con propria nota n. 6035 

del 18/05/2021, il Consorzio legittimato alla riscossione dei canoni previsti dal R.R. 

17/13 anche nei confronti di soggetti che operano in concessione per conto della 

regione stessa; 

- in considerazione del persistere della posizione assunta, nonostante la richiamata 

nota regionale, da parte delle Ferrovie del Gargano SRL si è, pertanto, determinata 

la necessità di promuovere azione nei confronti della stessa per il recupero delle 

somme dovute per gli anzidetti attraversamenti della rete ferroviaria con corpi idrici 

demaniali ricadenti nell’ambito del comprensorio del Consorzio; 

- con  Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 668 del 29/05/2019, è stato 

affidato agli avv. Rocco Monaco e Nicola Zingrillo, a seguito di apposita gara, 

l’incarico di collaborazione professionale finalizzato alla individuazione ed 

attivazione, nell’ambito dell’applicazione del regolamento regionale n. 17/2013, 

delle procedure necessarie sia al recupero delle somme non corrisposte, 

relativamente ai casi già perfettamente definiti, formalizzandolo con apposita 

Convenzione per prestazioni professionali in data 17/10/2019;  

- a seguito dell’intervento dei legali incaricati dal Consorzio e di ulteriore scambio di 

corrispondenza, i legali delle parti hanno proposto la risoluzione della questione, in 

maniera transattiva predisponendo allo scopo apposita Bozza di Transazione da 

sopporre all’attenzione delle parti; 

 



Vista la Bozza di Transazione che, tra l’altro, prevede a partire dal 2022 il 

pagamento regolare del canone scaturente dall’applicazione del RR 17/2013 e le modalità 

di pagamento per gli anni arretrati; 

 

Ritenuto di approvare la stessa con delle lievi modifiche e di autorizzare il 

Presidente pt del Consorzio alla sottoscrizione della stessa, nonché di autorizzare i 

competenti settori del Consorzio ad espletare tutti gli atti conseguenziali alla presente 

Deliberazione 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare la Bozza di Transazione con le Ferrovie del Gargano Srl in merito al 

pagamento delle somme scaturenti dall’applicazione del Regolamento regionale n. 

17 del 01/08/2013, con la quale si prevede sia il pagamento di canoni pregressi sia 

la regolarizzazione a regime dal 2022; 

- di autorizzare il Presidente pt e i legali del Consorzio alla definizione della proposta 

transattiva in argomento; 

- di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti conseguenziali 

alla presente Deliberazione; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 


